
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

18 de outubro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:30 horas do dia 18/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/00D8-CCE6-CC4B-7873-C339 ou utilize o código QR.

6
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1910 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0175/2022 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0311/2022 

 
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 0175/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações. CONTRATADO: RICARDO CASTRO FAGUNDES DE JESUS EIRELI - ME, Pessoa 
Jurídica, inscrita no CNPJ nº 18.346.367/0001-27, com sede na Rua Clemente Tanajura, Nº 138, 
Bairro São José, Caetité-Ba, CEP: 46.400-000, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação 
de serviços na confecção de medalhas, troféus e lonas que destinado para uso nos jogos escolares 
internos em atendimento a secretaria de educação e do município de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 
16.144,20,00 (dezesseis mil, cento e quarenta e quatro reais e vinte centavos). Igaporã - Bahia, 06 de 
setembro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.   

 
 

 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0175/2022 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0311/2022 

 
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 0175/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações. CONTRATADO: RICARDO CASTRO FAGUNDES DE JESUS EIRELI - ME, Pessoa 
Jurídica, inscrita no CNPJ nº 18.346.367/0001-27, com sede na Rua Clemente Tanajura, Nº 138, 
Bairro São José, Caetité-Ba, CEP: 46.400-000, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação 
de serviços na confecção de medalhas, troféus e lonas que destinado para uso nos jogos escolares 
internos em atendimento a secretaria de educação e do município de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 
16.144,20,00 (dezesseis mil, cento e quarenta e quatro reais e vinte centavos). Igaporã - Bahia, 06 de 
setembro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.   

 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:30 horas do dia 18/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/00D8-CCE6-CC4B-7873-C339 ou utilize o código QR.

7
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1910 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 

 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0463-22-PMI 

Pregão Presencial: Nº 0012-21PP-PMI 
Processo Administrativo: Nº 0259/2021 
 
Contratada: MATHEUS LEÃO SILVA - MEI, inscrita no CNPJ: sob o nº 31.216.029/0001-39. 
 
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para Prestação de Serviço de lavagem e 
lubrificação de veículos, caminhões, máquinas e outros veículos da frota a serviço do 
município de Igaporã-Bahia. 
 
Valor Global: 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 
 

Unidade Gestora 
 

Projeto/Atividade 
 

Elemento de despesa 
 

Fonte 

02.02 - Secret. Munic. 
Planejamento, Administr. 
E Finanças 

2017 - Manutenção 
da Secretaria de 
Administração 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

00 - Recursos 
Ordinários 

02.05 - Fundo Municipal 
De Saúde 

2070 - Gestão das 
Ações do Fundo 
Municipal de Saúde 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

02 – Rec. Imp. Transf. 
Imp. - Saúde 15% 

02.04 - Secretaria  
Municipal De Infra 
Estrutura 

2123 - Manutenção 
dos Serviços de 
Obras e Urbanismo 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

00 - Recursos 
Ordinários 

02.03 - Secretaria 
Municipal  De Educação  

2098 - Manutenção 
do Ensino Básico 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

01 - Rec. Imp. Transf. 
Imp. - Educação 25% 

 

Vigência: 06 de outubro de 2022 a 30 de novembro de 2022. 

Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02. 

Igaporã - BA, 06 de outubro de 2022. 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0463-22-PMI 

Pregão Presencial: Nº 0012-21PP-PMI 
Processo Administrativo: Nº 0259/2021 
 
Contratada: MATHEUS LEÃO SILVA - MEI, inscrita no CNPJ: sob o nº 31.216.029/0001-39. 
 
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para Prestação de Serviço de lavagem e 
lubrificação de veículos, caminhões, máquinas e outros veículos da frota a serviço do 
município de Igaporã-Bahia. 
 
Valor Global: 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 
 

Unidade Gestora 
 

Projeto/Atividade 
 

Elemento de despesa 
 

Fonte 

02.02 - Secret. Munic. 
Planejamento, Administr. 
E Finanças 

2017 - Manutenção 
da Secretaria de 
Administração 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

00 - Recursos 
Ordinários 

02.05 - Fundo Municipal 
De Saúde 

2070 - Gestão das 
Ações do Fundo 
Municipal de Saúde 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

02 – Rec. Imp. Transf. 
Imp. - Saúde 15% 

02.04 - Secretaria  
Municipal De Infra 
Estrutura 

2123 - Manutenção 
dos Serviços de 
Obras e Urbanismo 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

00 - Recursos 
Ordinários 

02.03 - Secretaria 
Municipal  De Educação  

2098 - Manutenção 
do Ensino Básico 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

01 - Rec. Imp. Transf. 
Imp. - Educação 25% 

 

Vigência: 06 de outubro de 2022 a 30 de novembro de 2022. 

Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02. 

Igaporã - BA, 06 de outubro de 2022. 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:30 horas do dia 18/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/00D8-CCE6-CC4B-7873-C339 ou utilize o código QR.

8
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1910 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato: N.º 0464-22-PMI 

Dispensa: Nº 0175-22D-PMI 

Processo Administrativo: Nº 0311/2022 
 
 
CONTRATADA: RICARDO CASTRO FAGUNDES DE JESUS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 
18.346.367/0001-27. 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na confecção de medalhas, troféus e lonas 
que destinado para uso nos jogos escolares internos em atendimento a secretaria de educação e do 
município de Igaporã-Ba. 
 
Valor Global: R$ 16.144,20 (dezesseis mil, cento e quarenta e quatro reais e vinte centavos). 

 
Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte 
02.03 - Secretaria 
Municipal de Educação 

2098 - Manutenção do 
Ensino Básico 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

00 - Recursos 
Ordinários 

02.03 - Secretaria 
Municipal de Educação 

2098 - Manutenção do 
Ensino Básico 

33.90.30.00 - Material de 
Consumo 

00 - Recursos 
Ordinários 

02.09 - Secretaria 
Municipal De Esporte E 
Lazer 

2211 - Manutenção do 
Desporto Amador 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

00 - Recursos 
Ordinários 

02.09 - Secretaria 
Municipal De Esporte E 
Lazer 

2211 - Manutenção do 
Desporto Amador 

33.90.30.00 - Material de 
Consumo 

00 - Recursos 
Ordinários 

Vigência: 06 de outubro a 30 de novembro de 2022. 

Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93. 

Igaporã - BA, 06 de outubro de 2022. 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato: N.º 0464-22-PMI 

Dispensa: Nº 0175-22D-PMI 

Processo Administrativo: Nº 0311/2022 
 
 
CONTRATADA: RICARDO CASTRO FAGUNDES DE JESUS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 
18.346.367/0001-27. 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na confecção de medalhas, troféus e lonas 
que destinado para uso nos jogos escolares internos em atendimento a secretaria de educação e do 
município de Igaporã-Ba. 
 
Valor Global: R$ 16.144,20 (dezesseis mil, cento e quarenta e quatro reais e vinte centavos). 

 
Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte 
02.03 - Secretaria 
Municipal de Educação 

2098 - Manutenção do 
Ensino Básico 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

00 - Recursos 
Ordinários 

02.03 - Secretaria 
Municipal de Educação 

2098 - Manutenção do 
Ensino Básico 

33.90.30.00 - Material de 
Consumo 

00 - Recursos 
Ordinários 

02.09 - Secretaria 
Municipal De Esporte E 
Lazer 

2211 - Manutenção do 
Desporto Amador 

33.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

00 - Recursos 
Ordinários 

02.09 - Secretaria 
Municipal De Esporte E 
Lazer 

2211 - Manutenção do 
Desporto Amador 

33.90.30.00 - Material de 
Consumo 

00 - Recursos 
Ordinários 

Vigência: 06 de outubro a 30 de novembro de 2022. 

Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93. 

Igaporã - BA, 06 de outubro de 2022. 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:30 horas do dia 18/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/00D8-CCE6-CC4B-7873-C339 ou utilize o código QR.

9
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1910 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
Contrato: N.º 0465-22-PMI 
 
Pregão Presencial: Nº 0005-22PP-PMI 
 
Processo Administrativo: Nº 0205/2022 
 
 
Contratada: ELISMAR DE SOUZA NEVES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.013.478/0001-59. 
 
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material para construção 
em geral, em atendimento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias. 
 
Valor Global: R$ 35.030,20 (Trinta e cinco mil e trinta reais e vinte centavos) 
 

Unidade Gestora 
 

Projeto/Atividade 
 

Elemento de 
despesa 

Fonte 

0204 - Secretaria 
Municipal de Infra 
Estrutura  

2123 - Gestão das ações 
de Infra Estrutura e 
Serviços Públicos 

33.90.30.00 - 
Material de Cons 
umo 

00 - Recursos 
Ordinários 

 
Vigência: 06 de outubro de 2022 a 30 de novembro de 2022. 
 
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02. 
 
Igaporã - BA, 06 de outubro de 2022. 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
Contrato: N.º 0465-22-PMI 
 
Pregão Presencial: Nº 0005-22PP-PMI 
 
Processo Administrativo: Nº 0205/2022 
 
 
Contratada: ELISMAR DE SOUZA NEVES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.013.478/0001-59. 
 
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material para construção 
em geral, em atendimento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias. 
 
Valor Global: R$ 35.030,20 (Trinta e cinco mil e trinta reais e vinte centavos) 
 

Unidade Gestora 
 

Projeto/Atividade 
 

Elemento de 
despesa 

Fonte 

0204 - Secretaria 
Municipal de Infra 
Estrutura  

2123 - Gestão das ações 
de Infra Estrutura e 
Serviços Públicos 

33.90.30.00 - 
Material de Cons 
umo 

00 - Recursos 
Ordinários 

 
Vigência: 06 de outubro de 2022 a 30 de novembro de 2022. 
 
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02. 
 
Igaporã - BA, 06 de outubro de 2022. 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:30 horas do dia 18/10/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/00D8-CCE6-CC4B-7873-C339 ou utilize o código QR.

10
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1910 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ – BAHIA 
CNPJ Nº 13.811.484/0001-09 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 
 
Termo Aditivo de Prazo do CT-0167-22-PMI 
 

Contratado: LFX CONSULTORIA SERVIÇOS E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.429.911/0001-
88. Objeto: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços por rotas do transporte escolar 
de alunos da rede pública de ensino, residentes na zona rural do município de Igaporã – Bahia, com 
disponibilização de veículo e condutor, atendendo aos itens de segurança exigidos pelo Código de Trânsito 
Nacional, conforme recomendação do MPF no14/2018 (Igaporã/BA) e termo de ajuste de conduta nº 
005/2019, celebrado entre o Ministério Público Federal e o Município de Igaporã-BA. Aditivo de 
Prorrogação do Contrato com Vigência até 18/11/2022. Igaporã – Bahia. 

 
 
 


